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L’istruzione della popolazione a Monza al 2001
Dati definitivi del Censimento

Ufficio Statistica e Studi Comune di Monza - ISTAT

L’Ufficio Statistica e Studi diffonde oggi i dati definitivi sull’istruzione rilevati in

occasione del 14° Censimento generale della popolazione, fornendo un quadro completo

sulla formazione scolastica delle persone residenti a Monza al 21 ottobre 2001.

Sono disponibili le informazioni relative al titolo di studio più elevato, nei vari gradi.

Vengono presentati, inoltre, alcuni confronti con i dati rilevati in occasione del

Censimento della Popolazione del 1981 e del 1991 al fine di analizzare i cambiamenti

del fenomeno nei venti anni trascorsi tra le due rilevazioni. L’analisi, svolta a livello

comunale e provinciale (con alcuni dati nazionali),  permette confronti tra le diverse aree

del territorio. I dati sono stati raccolti in un data warehouse, una banca dati accessibile

via Internet sia dal sito dell’ISTAT (www.istat.it) sia da quello dedicato ai censimenti

(http://censimenti.istat.it) che permette all’utente di effettuare elaborazioni

personalizzate fino al dettaglio comunale e di trasferirle direttamente sul proprio

computer.
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Cittadini più istruiti

Nel ventennio 1981-2001 aumentano, sia in termini assoluti che percentuali, le persone

in possesso dei titoli di studio più elevati, in particolare dei diplomi di laurea e dei

diplomi di scuola secondaria superiore. Vediamo ora la situazione, rilevata al

censimento 2001, dei titoli di studio più elevati conseguiti dai residenti di 6 anni e più:

il 13,2% (15.042) ha conseguito la laurea, il 31,9% (36.315) il diploma di maturità, il

28,1% (31.952) la licenza media111, il 20,5% (23.278) la licenza elementare222, il 5,9%

(6.672) sono alfabeti333 (di cui 1.290 di età 65+) ed infine lo 0,5% (528) sono analfabeti

(di cui 277 di età 65+).

TITOLO DI STUDIO RES. Di ANNI 6+ %
LAUREA 15.042 13,2%
DIPLOMA 36.315 31,9%
LIC.MEDIA 31.952 28,1%
LIC.ELEMENTARE 23.278 20,5%
ALFABETI 6.672 5,9%
ANALFABETI 528 0,5%
TOTALE 113.787 100,0%

1. da considerare che 3.330 residenti erano iscritti alla scuola media superiore;
2. 2.946 residenti erano iscritti alla scuola media inferiore;
3. 4.882 residenti erano iscritti alla scuola elementare.

TITOLO DI STUDIO RESIDENTI 6 + ANNI -
CENSIMENTO 2001 
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Se confrontiamo le percentuali nei vari gradi dei tre censimenti 1981,1991,2001,

vediamo come la percentuale di laureati e diplomati è in crescita, mentre licenza media e

licenza elementare sono in calo.

Andiamo ora ad analizzare la situazione nei vari gradi di istruzione, per genere ed anno.

I Laureati

I laureati passano dal 4,7% (5.451) della popolazione residente di 6 anni e più, del 1981,

all’8,1% (9.288) del 1991, per arrivare al 13,2% (15.042) del 2001. Nel ventennio

1981/2001, abbiamo quindi, un incremento del 176%. Per quanto riguarda le donne

laureate sono percentualmente minori degli uomini nel 2001, il 12,1% contro il 14,4%,

però si riduce notevolmente il gap con gli uomini del 1981 infatti registriamo un

incremento del 276%, tasso più del doppio di quello degli uomini.

E’ un trend generale , l’investimento femminile in formazione è cresciuto negli ultimi

decenni più di quello maschile, come risulta dalle statistiche correnti sull’istruzione.

Pertanto, in generale, le differenze di genere sono: in Italia nel 2001 il 50,9% (51,8% a

Monza) dei laureati risulta composto da uomini, il 49,1% (48,2% a Monza) da donne, le

TITOLO DI STUDIO RESIDENTI 6 + ANNI -
CENSIMENTI 1981-1991-2001 
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quali nel 1991 costituivano, invece, solo il 42,2% (41,9% a Monza). Veniamo alle

tabelle dei dati di Monza:

Numeri assoluti

LAUREA
GENERE 1981 1991 2001

F 1.922 3.892 7.240
M 3.529 5.396 7.802

TOTALE 5.451 9.288 15.042

Percentuale di residenti

LAUREA
GENERE 1981 1991 2001

F 3,2% 6,5% 12,1%
M 6,4% 9,8% 14,4%

TOTALE 4,7% 8,1% 13,2%
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Dato nazionale: Persone più istruite risiedono nei Grandi Comuni

(dal comunicato ISTAT del 21/01/2005)

Nei 13 Grandi Comuni italiani, ovvero quelli che contano una popolazione di oltre

250.000 residenti (Torino, Milano, Verona, Venezia, Genova, Bologna, Firenze, Roma,

Napoli, Bari, Palermo, Messina e Catania), la percentuale dei laureati rispetto alla

popolazione di 20 anni e più è del 13,5% e supera sensibilmente la media nazionale

(7,6%). Tra quelli del Nord Italia, la percentuale più elevata di residenti che hanno

conseguito un diploma di laurea è stata registrata a Milano con il 16,7% (179.797 unità),

seguita da Bologna con il 16,4% (53.454) e da Verona con l’11,2% (23.684). A Firenze

la quota dei laureati è pari al 14,4% (44.340), a Roma al 15,2% (320.676), mentre

nell’Italia Meridionale ed Insulare l’incidenza varia tra il 13,0% di Bari (32.909) ed il

10,4% di Palermo (54.039). La percentuale di persone laureate residenti nei Grandi

Comuni è superiore anche in relazione alle percentuali calcolate nelle diverse province

di appartenenza. Ad esempio, nell’intera provincia di Milano (compreso il comune

capoluogo) i laureati rappresentano il 10,0% dei residenti a fronte del 16,7% registrato a

Milano comune; a Roma il divario tra il dato complessivo provinciale e quello comunale

è di 2,6 punti percentuali, a Napoli di 4,0.
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I diplomati alla scuola secondaria superiore

Complessivamente, con riferimento alla popolazione residente di 6 anni e più, coloro

che hanno conseguito il diploma di scuola secondaria superiore, come titolo più elevato,

sono passati dal 17,2% (19.839) del 1981 al 26,9% (30.946) del 1991, per arrivare al

31,9% (36.315) del 2001. Quindi il 49,2% dei diplomati sono donne e il 50,8% uomini,

nel 1981 erano il 46,3% donne e il 53,7% uomini, il gap è stato completamente

annullato.

Numeri assoluti

DIPLOMA
GENERE 1981 1991 2001

F 9.186 15.037 17.881
M 10.653 15.909 18.434

TOTALE 19.839 30.946 36.315

Percentuale di residenti

DIPLOMA
GENERE 1981 1991 2001

F 15,1% 25,0% 30,0%
M 19,4% 29,0% 34,0%

TOTALE 17,2% 26,9% 31,9%

L’incremento percentuale 1981-2001 è del 83%, inferiore a quello dei laureati: la

percentuale dei diplomati uomini è maggiore di quella delle donne, 34% contro il 30%.

Il tasso di incremento 1981-2001 è superiore per le donne, infatti è del 95% contro il
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73% per gli uomini, anche in questo caso stanno recuperando terreno. Come abbiamo

visto prima il 50,8% dei diplomati a Monza sono uomini, il 49,2% donne, quindi per

quando riguarda il diploma siamo quasi alla parità.

Per quanto riguarda l’indice di conseguimento del diploma di scuola media superiore

(19 anni e più), abbiamo il 50,68%, per le donne il 40,43%, totale 45,27%, dato

superiore a quello provinciale che è del 38,61%.

COMUNI Sesso
Maschi Femmine Totale

Monza 50,68 40,43 45,27
Totale prov.mi 42,09 35,47 38,61

Se restringiamo l’orizzonte di analisi alle età 19-34 anni abbiamo i seguenti dati:

COMUNI Sesso
Maschi Femmine Totale

Monza 63,56 70,03 66,74
Totale prov.MI 55,78 64,3 59,96

Quindi il 63,56% degli uomini ed il 70,03% delle donne, tra i 19 e i 34 anni, hanno

conseguito il diploma, percentuali anche in questo caso superiore a quelle provinciali.

Infine l’indice di conseguimento per le età tra 35 e 44 anni, è del 60,56% per gli uomini

e del 57,43% per le donne:

COMUNI Sesso
Maschi Femmine Totale

Monza 60,56 57,43 59,01
Totale prov.mi 50,4 48,43 49,42
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Licenza Media

Diminuiscono, invece, i residenti che hanno soltanto la licenza media (o avviamento

professionale), dal 31,2% del 1991 al 28,1% del 2001, come possiamo vedere nelle

tabelle qui sotto:

Numeri assoluti

LICENZA MEDIA
GENERE 1981 1991 2001

F 17.106 18.056 16.124
M 16.516 17.780 15.828

TOTALE 33.622 35.836 31.952

Percentuale di residenti

LICENZA MEDIA
GENERE 1981 1991 2001

F 28,2% 30,0% 27,1%
M 30,1% 32,4% 29,2%

TOTALE 29,1% 31,2% 28,1%
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Licenza Elementare

Calo verticale delle percentuali dei residenti con solo la licenza elementare: erano il

37,81% nel 1981, nel 1991 scendono al 26,8%, infine nel 2001 la percentuale rilevata è

del 20,5%.

Numeri assoluti

LICENZA ELEMENTARE
GENERE 1981 1991 2001

F 25.258 18.554 14.422
M 18.427 12.241 8.856

TOTALE 43.685 30.795 23.278

Percentuale di residenti

LICENZA ELEMENTARE
GENERE 1981 1991 2001

F 41,6% 30,9% 24,2%
M 33,5% 22,3% 16,3%

TOTALE 37,8% 26,8% 20,5%

Un altro dato interessante è il tasso di non conseguimento della scuola dell’obbligo, tra

i 15 e i 52 anni, per gli uomini è del 5,28%, per le donne del 6,5% , inferiore al dato

provinciale, rispettivamente del 6,46% e del 7,64%.

COMUNI Sesso
Maschi Femmine Totale

Monza 5,28 6,5 5,89
Totale prov.mi 6,46 7,64 7,05
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Alfabeti

Per quanto riguarda gli alfabeti la percentuale scende dal 10,7% del 1981 al 5,9% del
2001.

Numeri assoluti

ALFABETI
GENERE 1981 1991 2001

F 6.794 4.183 3.606
M 5.588 3.237 3.066

TOTALE 12.382 7.420 6.672

Percentuale di residenti

ALFABETI
GENERE 1981 1991 2001

F 11,2% 7,0% 6,1%
M 10,2% 5,9% 5,7%

TOTALE 10,7% 6,5% 5,9%

Analfabeti

Infine, per quanto riguarda gli analfabeti la percentuale scende dallo 0,6% del 1981 al
0,5% del 2001.

Numeri assoluti

analfabeti
GENERE 1981 1991 2001

F 447 388 329
M 222 239 199

TOTALE 669 627 528

Percentuale di residenti

analfabeti
GENERE 1981 1991 2001

F 0,7% 0,6% 0,6%
M 0,4% 0,4% 0,4%

TOTALE 0,6% 0,5% 0,5%
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Sulla base degli indicatori fin qui illustrati è chiaro che nel 2001 Monza è una Città più

istruita sia rispetto al 1991 e ancor di più dal 1981, ciò comporta delle opportunità

maggiori e nuovi bisogni per i cittadini.

Alcuni Confronti e i dati della Provincia della Bri anza

Ora confrontiamo i dati percentuali del titolo di studio più elevato tra i residenti di 6 anni

e più,  della provincia di Milano (esclusa la Brianza), con il dato italiano, con quello

della provincia della Brianza, e di Monza. Monza, analogamente a quello visto per le

grandi città, ha una percentuale di laureati superiore anche a quello della provincia  di

Milano, mentre il dato dei laureati della Brianza 7,1% è in linea con quello italiano

7,5%. Il minor numero di laureati della Brianza è dovuto al fatto che è una provincia

demograficamente più giovane, la quota maggiore di diplomati, molto probabilmente, si

trasformerà in laureati. Per quel che riguarda i diplomati: il 32% di Monza si confronta

con il 30% della provincia di Milano, il 28,5% della Brianza e il 25,9% del dato italiano,

e così via come nella tabella di seguito.

zona laurea diploma licenza media licenza elementare alfabeti analfabeti
Italia 7,5% 25,9% 30,1% 25,4% 9,7% 1,5%

prov. Milano 10,9% 29,9% 30,7% 21,5% 6,4% 0,5%
Prov. Brianza 7,1% 28,5% 31,7% 25,4% 6,7% 0,6%

Monza 13,2% 31,9% 28,1% 20,5% 5,8% 0,5%
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Il trend della Brianza

LAUREA diploma licenza media Lic. elementare alfabeti analfabeti
1981 2,1% 11,9% 27,9% 44,4% 12,8% 0,9%
1991 3,8% 21,1% 33,4% 33,1% 7,8% 0,7%
2001 7,1% 28,5% 31,7% 25,4% 6,7% 0,6%

Andiamo ad analizzare, brevemente, il trend della Provincia della Brianza (Monza

inclusa), sempre con riferimento al titolo di grado superiore conseguito dai residenti di

sei anni e più. I laureati passano dal 2,1% del 1981, al 7,1% del 2001, i diplomati dal

11,9% al 28,5%, i titolari di licenza media dal 27,9% al 31,7% nel ventennio.

Per quanto riguarda invece il confronto tra i 50 Comuni della Provincia della Brianza,

guida la classifica della percentuale di laureati Vedano al Lambro con quasi  il 16%, poi

abbiamo visto Monza con il 13,2%, Vimercate con il 9,4%, Lesmo 9,4% e via di

seguito. Per i diplomati guida Camparada con il 34,2% seguita da Vedano con il 33,8%,

etc. Di seguito trovate la lista completa nei vari gradi di istruzione, di tutti i comuni della

Provincia, prima la tabella con i numeri assoluti e poi la graduatoria con le percentuali.

PROV. MONZA E BRIANZA TITOLI DI STUDIO AI 
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COMUNI laurea diploma licenza media lic.elementare alfabeti analfabeti totale
AGRATE BRIANZA 628 3514 3829 3207 770 49 11997
AICURZIO 97 538 574 542 111 5 1867
ALBIATE 255 1449 1490 1305 327 34 4860
ARCORE 1267 4790 4605 4072 928 51 15713
BARLASSINA 340 1564 1766 1586 339 32 5627
BELLUSCO 279 1592 1907 1689 345 19 5831
BERNAREGGIO 467 2359 2496 1932 451 30 7735
BESANA IN BRIANZA 898 3786 4310 3467 813 63 13337
BIASSONO 749 3204 3158 2635 663 43 10452
BOVISIO-MASCIAGO 675 3566 4209 3120 917 76 12563
BRIOSCO 227 1408 1803 1465 381 46 5330
BRUGHERIO 2038 8851 9106 7447 2001 160 29603
BURAGO DI MOLGORA 245 1257 1243 955 221 17 3938
CAMPARADA 134 551 420 391 107 4 1607
CARATE BRIANZA 1051 4160 4841 4072 961 72 15157
CARNATE 535 2293 2013 1663 406 21 6931
CAVENAGO DI BRIANZA 247 1629 1916 1375 467 61 5695
CERIANO LAGHETTO 241 1333 1704 1473 350 25 5126
CESANO MADERNO 1255 7652 10677 9017 2402 195 31198
COGLIATE 264 1892 2576 2014 430 34 7210
CONCOREZZO 905 4108 4060 3368 832 42 13315
CORREZZANA 139 557 553 380 111 11 1751
DESIO 1968 9027 11241 8203 2521 211 33171
GIUSSANO 1079 5221 6671 6065 1312 109 20457
LAZZATE 213 1343 2144 1886 430 36 6052
LESMO 576 2002 1820 1334 355 16 6103
LIMBIATE 884 6473 10855 8329 2665 517 29723
LISSONE 2024 8655 10731 8528 2401 149 32488
MACHERIO 297 1563 1962 1900 402 28 6152
MEDA 1138 5314 6582 5612 1384 97 20127
MEZZAGO 106 754 1167 1059 198 13 3297
MISINTO 116 943 1416 1145 256 16 3892
MONZA 15042 36315 31952 23278 6672 528 113787
MUGGIO' 1016 5626 6421 5236 1592 137 20028
NOVA MILANESE 783 5361 7200 5350 1753 193 20640
ORNAGO 125 974 1048 870 199 13 3229
RENATE 164 922 1149 940 301 21 3497
RONCO BRIANTINO 149 884 885 685 223 16 2842
SEREGNO 2549 10536 11724 9810 2344 244 37207
SEVESO 890 4618 5876 4909 1301 104 17698
SOVICO 365 1853 2166 1886 386 32 6688
SULBIATE 123 817 1084 858 200 20 3102
TRIUGGIO 361 2010 2342 2023 461 44 7241
USMATE VELATE 628 2510 2459 1934 537 29 8097
VAREDO 562 3352 3861 3301 826 69 11971
VEDANO AL LAMBRO 1145 2437 1760 1395 428 27 7192
VEDUGGIO CON
COLZANO

147 922 1392 1207 287 33 3988

VERANO BRIANZA 401 2142 2889 2352 552 37 8373
VILLASANTA 1021 3785 3578 3006 771 41 12202
VIMERCATE 2293 7801 7194 5427 1485 92 24292
totale 49101 196213 218825 175703 46575 3962 690379
% 7,11% 28,42% 31,70% 25,45% 6,75% 0,57% 100,00%
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COMUNI laurea diploma licenza media lic.elementare alfabeti analfabeti totale
VEDANO AL LAMBRO 15,92% 33,88% 24,47% 19,40% 5,95% 0,38% 100 ,00%
MONZA 13,22% 31,91% 28,08% 20,46% 5,86% 0,46% 100,00%
VIMERCATE 9,44% 32,11% 29,61% 22,34% 6,11% 0,38% 100,00%
LESMO 9,44% 32,80% 29,82% 21,86% 5,82% 0,26% 100,00%
VILLASANTA 8,37% 31,02% 29,32% 24,64% 6,32% 0,34% 100,00%
CAMPARADA 8,34% 34,29% 26,14% 24,33% 6,66% 0,25% 100,00%
ARCORE 8,06% 30,48% 29,31% 25,91% 5,91% 0,32% 100,00%
CORREZZANA 7,94% 31,81% 31,58% 21,70% 6,34% 0,63% 100,00%
USMATE VELATE 7,76% 31,00% 30,37% 23,89% 6,63% 0,36% 100,00%
CARNATE 7,72% 33,08% 29,04% 23,99% 5,86% 0,30% 100,00%
BIASSONO 7,17% 30,65% 30,21% 25,21% 6,34% 0,41% 100,00%
CARATE BRIANZA 6,93% 27,45% 31,94% 26,87% 6,34% 0,48% 100,0 0%
BRUGHERIO 6,88% 29,90% 30,76% 25,16% 6,76% 0,54% 100,00%
SEREGNO 6,85% 28,32% 31,51% 26,37% 6,30% 0,66% 100,00%
CONCOREZZO 6,80% 30,85% 30,49% 25,29% 6,25% 0,32% 100,00%
BESANA IN BRIANZA 6,73% 28,39% 32,32% 26,00% 6,10% 0,47% 10 0,00%
LISSONE 6,23% 26,64% 33,03% 26,25% 7,39% 0,46% 100,00%
BURAGO DI MOLGORA 6,22% 31,92% 31,56% 24,25% 5,61% 0,43% 10 0,00%
BARLASSINA 6,04% 27,79% 31,38% 28,19% 6,02% 0,57% 100,00%
BERNAREGGIO 6,04% 30,50% 32,27% 24,98% 5,83% 0,39% 100,00%
DESIO 5,93% 27,21% 33,89% 24,73% 7,60% 0,64% 100,00%
MEDA 5,65% 26,40% 32,70% 27,88% 6,88% 0,48% 100,00%
SOVICO 5,46% 27,71% 32,39% 28,20% 5,77% 0,48% 100,00%
BOVISIO-MASCIAGO 5,37% 28,38% 33,50% 24,83% 7,30% 0,60% 10 0,00%
GIUSSANO 5,27% 25,52% 32,61% 29,65% 6,41% 0,53% 100,00%
ALBIATE 5,25% 29,81% 30,66% 26,85% 6,73% 0,70% 100,00%
RONCO BRIANTINO 5,24% 31,10% 31,14% 24,10% 7,85% 0,56% 100,00%
AGRATE BRIANZA 5,23% 29,29% 31,92% 26,73% 6,42% 0,41% 100,00 %
AICURZIO 5,20% 28,82% 30,74% 29,03% 5,95% 0,27% 100,00%
MUGGIO' 5,07% 28,09% 32,06% 26,14% 7,95% 0,68% 100,00%
SEVESO 5,03% 26,09% 33,20% 27,74% 7,35% 0,59% 100,00%
TRIUGGIO 4,99% 27,76% 32,34% 27,94% 6,37% 0,61% 100,00%
MACHERIO 4,83% 25,41% 31,89% 30,88% 6,53% 0,46% 100,00%
VERANO BRIANZA 4,79% 25,58% 34,50% 28,09% 6,59% 0,44% 100, 00%
BELLUSCO 4,78% 27,30% 32,70% 28,97% 5,92% 0,33% 100,00%
CERIANO LAGHETTO 4,70% 26,00% 33,24% 28,74% 6,83% 0,49% 100, 00%
VAREDO 4,69% 28,00% 32,25% 27,57% 6,90% 0,58% 100,00%
RENATE 4,69% 26,37% 32,86% 26,88% 8,61% 0,60% 100,00%
CAVENAGO DI BRIANZA 4,34% 28,60% 33,64% 24,14% 8,20% 1,07 % 100,00%
BRIOSCO 4,26% 26,42% 33,83% 27,49% 7,15% 0,86% 100,00%
CESANO MADERNO 4,02% 24,53% 34,22% 28,90% 7,70% 0,63% 100,00%
SULBIATE 3,97% 26,34% 34,95% 27,66% 6,45% 0,64% 100,00%
ORNAGO 3,87% 30,16% 32,46% 26,94% 6,16% 0,40% 100,00%
NOVA MILANESE 3,79% 25,97% 34,88% 25,92% 8,49% 0,94% 100,00 %
VEDUGGIO CON
COLZANO

3,69% 23,12% 34,90% 30,27% 7,20% 0,83% 100,00%

COGLIATE 3,66% 26,24% 35,73% 27,93% 5,96% 0,47% 100,00%
LAZZATE 3,52% 22,19% 35,43% 31,16% 7,11% 0,59% 100,00%
MEZZAGO 3,22% 22,87% 35,40% 32,12% 6,01% 0,39% 100,00%
MISINTO 2,98% 24,23% 36,38% 29,42% 6,58% 0,41% 100,00%
LIMBIATE 2,97% 21,78% 36,52% 28,02% 8,97% 1,74% 100,00%
totale 7,11% 28,42% 31,70% 25,45% 6,75% 0,57% 100,00%
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Per informazioni:

Ufficio Statistica e Studi Comune di Monza

Tel.0392372277

e-mail: statistica@comune.monza.mi.it


